CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo

Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

AUTÓGRAFO DA LEI Nº 845 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

AUTOR: ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA

EMENTA: “INSTITUI A

CAMPANHA CHECK-UP

FEMININO PARA ORIENTAÇÃO

E PREVENÇÃO DE DOENÇAS NO

MUNICÍPIO DE PORTO REAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL,

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituída a Campanha Check-up Feminino no Município de

Porto Real, com o objetivo de orientar as mulheres sobre o diagnóstico precoce

e prevenção de doenças.

Art. 2º - São diretrizes da Campanha a que se refere o artigo 1º:

I - Promoção de ações educativas sobre a importância da atividade física

regular;

II - Conscientização sobre a necessidade de realização de exames periódicos,

conforme recomendação médica;

III - Disponibilização de medição da pressão arterial de maneira acessível;

IV - Orientação nutricional.

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a celebrar parcerias com

a iniciativa privada para a realização de exames preventivos.

Art. 4º - O Poder Executivo expedirá os regulamentos necessários para a fiel

execução desta lei.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003800370034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo

Página 2 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

AUTÓGRAFO DA LEI Nº 845 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

AUTOR: ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA

CARLOS ANTONIO DE LIMA  ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA

Presidente    1º Vice Presidente

FÁBIO NUNES MAIA   REMAN MARCIO DE JESUS SILVA

2º Vice Presidente    1º Secretário

RONÁRIO DE SOUZA DA SILVA

2º Secretário

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003800370034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo

Página 3 de 3

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA:

É muito comum que as pacientes procurem atendimento médico apenas quando

já sentem sintomas mais graves de doenças que poderiam ser evitadas por meio

da realização periódica de exames preventivos. Esperar pelo desconforto não é

recomendável e pode gerar danos irreversíveis à saúde, considerando que

muitas doenças podem ser melhor controladas se descobertas logo no início.

Além da necessidade de diagnóstico precoce, também é preciso estimular a

conscientização sobre a prevenção por meio da adoção de hábitos saudáveis,

que passam pela alimentação e prática regular de exercícios físicos. Assim, é

preciso que se institua a Campanha Check-up Feminino no Município de Porto

Real como forma de política pública a ser implementada para assegurar o

devido cuidado com a saúde das mulheres, atuando tanto na orientação como na

prevenção de doenças de maneira ativa.

CARLOS ANTONIO DE LIMA  ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA

Presidente    1º Vice Presidente

FÁBIO NUNES MAIA   REMAN MARCIO DE JESUS SILVA

2º Vice Presidente    1º Secretário

RONÁRIO DE SOUZA DA SILVA

2º Secretário

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003800370034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-24T11:26:16-0300

		2022-11-24T11:34:34-0300

		2022-11-24T12:25:02-0300

		2022-11-25T07:40:04-0300

		2022-11-25T10:52:28-0300